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Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 
ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 
ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 
GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 
GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 
LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 
LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 
MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 
RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 
TV = Tarifvertrag   
Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  
AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 
AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 
Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 
Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 
AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 
Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 
Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  

Jahressonderzahlung o.ä.) 
AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 
AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 
Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 
BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 
Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 
EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 
Geh. = Gehalt WT = Werktage 
Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 
LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluß vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifab-schlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens <1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Best-
immungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird be-rechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf 
der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen wer-
den, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Syste-matiken der amtlichen Statistik überein-
stimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
 
IG BCE und die Arbeitgeber der Zeitarbeitsbranche (BAP, iGZ) verständigten sich am 22. Juni 
auf eine Neufassung des Tarifvertrags über Branchenzuschläge für Arbeitnehmerüberlassungen 
in die chemische Industrie. Danach werden ab Januar 2018 erstmalig für die Entgeltgruppen 
6 bis 9 des Entgelttarifvertrags Zeitarbeit Branchenzuschläge eingeführt, die je nach Einsatz-
dauer im Kundenbetrieb zwischen 4 und 20 % betragen. Ab Juli 2018 greift ab dem 15. vollen-
deten Einsatzmonat darüber hinaus eine 6. Branchenzuschlagsstufe, die in Abhängigkeit von 
der Entgeltgruppe zwischen 24 und 67 % liegt. Außerdem verständigten sich die Tarifparteien 
auf eine Anhebung des Branchenzuschlags ab Juli 2018 für die Entgeltgruppen 1 und 2 ab dem 
9. vollendeten Einsatzmonat von derzeit 50 % auf dann 53 %. 
 
 
Investitionsgütergewerbe 
 
Am 29. Juni konnte die IG Metall für die Beschäftigten im Kfz-Gewerbe in Thüringen einen 
Abschluss erreichen. Dieser sieht u. a. nach einer Pauschalzahlung von insgesamt 300 € für die 
Monate Mai bis Juli Entgelterhöhungen von jeweils 2,9 % zum September diesen und Oktober 
nächsten Jahres vor. Des Weiteren verständigten sich die Tarifvertragsparteien auf einen Tarif-
vertrag zur Übernahme Ausgebildeter für mindestens 6 Monate. Für Nordrhein-Westfalen 
(AGV Metall NRW) fordert die IG Metall u. a. eine Anhebung der Vergütungen von 5,0 % bei 
einer Laufzeit von 12 Monaten. Die 1. Verhandlungsrunde ist für den 21. und 22. Juli vorge-
sehen. 
 
 
Handel 
 
Nachdem die 3. Verhandlungsrunde im Einzelhandel in Nordrhein-Westfalen ohne weitere 
Annäherung endete, legten die Arbeitgeber in der 4. Runde am 4. Juli ein verändertes Angebot 
vor (2 Nullmonate, 2,0 % in 2017 und weitere 1,0 % in 2018), welches sie im Laufe der Verhand-
lungsrunde nachbesserten: Mai und Juni als Nullmonate, 2,0 % ab 1. Juli und weitere 1,8% ab 
1. Mai 2018, Gesamtlaufzeit 24 Monate. Analoge Angebote legten die Arbeitgeber auch in den 
Verhandlungen in Bayern (7. Juli) und Baden-Württemberg (10. Juli) vor. Ver.di hat das Ange-
bot jeweils als unzureichend zurückgewiesen. Bis Ende August stehen in allen regionalen Tarif-
gebieten weitere Verhandlungen an, u. a. am 13. Juli in Hamburg sowie am 8. und 29. August 
in Bayern bzw. Nordrhein-Westfalen. 
 
 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
 
Auch die 2. Verhandlungsrunde für die Beschäftigten im Gebäudereinigerhandwerk am 20. 
Juni blieb ergebnislos. Die Arbeitgeberseite legte kein Angebot vor und lehnte die IG BAU-
Forderungen ab. Nächster Verhandlungstermin ist der 6. September. 
 
 
  



 

 

Tarifforderungen 
Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BAU  Garten-, Land-

schafts- und 
Sportplatzbau 

k. A. Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

30.09.17 1 €/Std. in allen LGr.  
169 €/Mon. in allen Geh.Gr. 

       
   S Arb. “ Streichung der LGr. 4.2 b und 7.6 
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Tarifforderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BAU  Zementindustrie      
IG BCE Nordwestdeutsch-

land 
k. A. Entg. 

AV 
 

AN 
Ausz. 

31.08.17 4,8 %  
Laufzeit: 12 Mon. 
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Tarifforderungen 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IGM Kfz-Gewerbe      
 Nordrhein-Westfalen 

(AGV Metall NRW,  
k. A. Entg. AN 30.06.17 5,0 % 

Laufzeit: 12 Mon. 
 Fachgruppe Dienst-      
 leistungen/Kfz-)  AV Ausz. 30.06.17 überproportionale Anhebung 
 Dienstleistungen      
       
       
       
       
IGM Schlosser-, 

Schmiede- und 
Feinmechaniker-
handwerk 

     

 Nordrhein-Westfalen 72.000 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

30.09.17 5,0 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

       
   AV Ausz. " 50 €/Mon. in allen Ausbildungsj.; 
   S   Kostenübernahme für Ausbildungsmittel 
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Tarifforderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
IG BCE Leder erzeugende 

Industrie 
2.400 Lohn 

Geh. 
AV  

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

31.08.17 5,0 %  
Laufzeit: 12 Mon.  

       
   U-Geld Arb. 

Ang. 
“ Verbesserung (zz.: 2 Wochenverdienste)  
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Tarifforderungen 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.  
Geltungs- 
bereich 

kündbar 
zum: 

Forderungen 

       
ver.di 
NGG 

Stationierungs-
streitkräfte  
(inkl. Anhänge) 

15.700 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

31.08.17 5,0 %, mind. 100 €/Mon.  

   S “  Absicherung der AN durch eine AG-finanzierte Mitgliedschaft 
bei der GUV/Fakulta 
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Tarifabschlüsse  
Gartenbau, Land- und Forstwirtschaft 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IG BAU Floristik       
 West (o. Berlin) k. A. Entg. AN 30.06.17 01.01.17 

31.12.18 
nach 6 Nullmonaten (Januar - Juni) 
Eckentgelt: 3,6 % ab 01.07.17 

        
   AV Ausz. “ “ nach 6 Nullmonaten (Januar - Juni) 

von 539   580   642 € 
auf 574   615   677 € ab 01.07.17 
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Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Chemische In-

dustrie 
k. A. Entg. AN 22.06.17 01.04.17

31.12.20 
Neufassung des TV über Branchenzuschläge mit 
u. a. folgenden Änderungen: 

    - an die Einsatzdauer im Kundenbetrieb orien-
tierte Zuschläge zwischen 4 - 20 % des Stun-
denentg. der Gr. 6 - 9 des ETV Zeitarbeit 
(BZA bzw. iGZ) ab 01.01.18 

    - ab dem vollend. 15 Mon. für die Gr.
E1 - E2: 67 % 
E3 - E5: 45 % 
E6 - E9: 24 % 
ab 01.07.18  

- E1 - E2 von 50 auf 53 % ab vollend. 9. Mon. 
ab 01.07.18 

    
    
    
    
IG BCE Papier erzeugen-

de Industrie 
41.700 Lohn 

Geh. 
Arb.
Ang. 

29.06.17 01.07.17
28.02.19 

2,4 %
1,2 % Stufenerhöhung ab 01.08.18 

    
   AV Ausz. “ “ 30 €/Mon. 

10 €/Mon. Stufenerhöhung ab 01.08.18  
jew. in allen Ausbildungsj. 

    
    
    
    
IG BAU Steine-Erden-

Industrie 
  

 Rheinland-Pfalz 
(AGV Neustadt) 

k. A. Entg. 
AV 

AN
Ausz. 

26.06.17 01.07.17
30.06.19 

2,2 %
2,2 % Stufenerhöhung ab 01.09.18 

    
    
    
    
IG BAU 
IG BCE 

Feuerfest-/    
Säureschutzin-
dustrie 

  

 alle West-Bereiche 
(Feuerfest: außer 
Bayern) 

k. A. Entg. AN 13.06.17 01.06.17
31.05.19 

70 € Pauschale für Juni 
2,4 % ab 01.07.17 
2,1 % Stufenerhöhung ab 01.09.18 

    
   AV Ausz. “ “ 70 € Pauschale für Juni 

von 759   827   902      972 € 
auf 799   867   942   1.012 € ab 01.07.17 
auf 839   907   982   1.052 € ab 01.09.18 

    
   U-Geld AN “ von 1,282 %/UT der am 31.12. des Vorjahres 

gültigen EntgGr. 6 im 2. J. auf 40,50 €/UT ab 
01.01.18 

    
    
    
    
    
    
    
    
    



 

Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IGM Heizungsindustrie       
 Baden-

Württemberg 
k. A. Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

28.06.17 01.06.17 
31.05.19 

nach einem Nullmonat (Juni) 
2,8 % ab 01.07.17 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.06.18 

        
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (Juni) 

von 690   745   800   860 € 
auf 710   770   825   885 € ab 01.07.17 
auf 730   790   845   910 € ab 01.06.18 

        
       Erklärungsfrist: 14.07.17 
        
        
        
        
IGM Kfz-Gewerbe      nach Warnstreiks: 
 Schleswig-Holstein 13.000 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

05.07.17 01.06.17 
31.05.19 

160 € Pauschale insg. für Juni und Juli 
2,9 % ab 01.08.17 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.10.18 

        
   AV Ausz. " 01.06.17 

31.07.19 
nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli) 
von 648   671   715   789 € 
auf 700   720   760   830 € ab 01.08.17 
auf 750   770   800   880 € ab 01.08.18 

        
   S Arb. 

Ang. 
"  Einrichtung einer Arbeitsgruppe zur Erarbeitung 

einer neuen LGr. und GehGr.-Struktur bis zum 
31.05.19 

        
   S Arb. 

Ang. 
Ausz. 

"  Maßregelungsverbot 

       Erklärungsfrist: 19.07.17 
        
        
        
        
       nach Warnstreiks: 
 Hamburg 7.800 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

23.06.17 01.06.17 
31.05.19 

100 € Pauschale insg. für Juni und Juli 
2,9 % ab 01.08.17 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.10.18 

        
   AV Ausz. " 01.06.17 

31.07.19 
nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli) 
von 665   740   800   840 € 
auf 700   800   850   900 € ab 01.08.17 
auf 750   850   900   950 € ab 01.08.18 

        
   S Arb. 

Ang. 
Ausz. 

"  Maßregelungsverbot 

        
       Erklärungsfrist: 11.07.17 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
 Fortsetzung       
 Kfz-Gewerbe       
 Niedersachsen 

(AGV Unterneh-
mensverband des 
Kfz-Gewerbes  

k. A. Entg. 
AV 

AN 
Ausz. 

26.06.17 01.06.17 
31.05.19 

75 € (Ausz. 25 €) Pauschale für Juni 
2,9 % ab 01.07.17 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.10.18 

 Niedersachsen und       
 Bremen e. V.)  AV Ausz. "  Erhöhung der prozentualen Anbindung der AV 

an die EntgGr. 4 von 23/26/30/32 auf 
24,5/27/31/33 % 
(jew. im 1./2./3./4. Ausbildungsj.) 

        
   S AN 

Ausz. 
"  Maßregelungsverbot 

        
       Erklärungsfrist: 14.07.17 
        
        
        
        
       nach Warnstreiks: 
 Baden-

Württemberg 
53.900 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

21.06.17 01.06.17 
31.05.19 

200 € Pauschale insg. (Ausz.: 85 €) für Juni und 
Juli 
2,9 % ab 01.08.17 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.11.18 

        
   S Ausz. " 01.05.17 

30.04.22 
Neufassung des TV zur Übernahme der Ausge-
bildeten für mind. 12 Mon. mit Übernahmever-
pflichtung (bisher: Sollbestimmung) in Betrieben 
mit mind. 50 AN (bisher: 20 AN) 

        
   S Arb. 

Ang. 
Ausz. 

"  Maßregelungsverbot 

       Erklärungsfrist: 11.07.17 
        
        
        
        
       nach Warnstreiks: 
 Bayern 78.500 Entg. AN 27.06.17 01.06.17 

31.05.19 
100 € Pauschale für Juni 
2,9 % ab 01.07.17 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.11.18 

        
   AV Ausz. " " 50 € Pauschale für Juni 

von 766   792   846   907 € 
auf 787   814   870   932 € ab 01.07.17 
auf 809   837   894   958 € ab 01.11.18 

        
   S Ausz. " 30.06.17 

30.06.22 
Neufassung des TV zur Übernahme der Ausge-
bildeten für mind. 12 Mon. mit Übernahmever-
pflichtung (bisher: Sollbestimmung) in Betrieben 
mit mind. 50 AN 

        
   S AN 

Ausz. 
"  Maßregelungsverbot 

       Erklärungsfrist: 4 Wochen 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
 Fortsetzung       
 Kfz-Gewerbe      nach Warnstreiks: 
 Berlin/Branden-

burg, Sachsen 
50.200 Lohn 

Geh. 
Entg. 

Arb. 
Ang. 
AN 

23.06.17 01.05.17 
30.04.19 

200 € Pauschale insg. für Mai - Juli 
2,9 % ab 01.08.17 
15 € Stufenerhöhung des Ecklohns/-geh. ab 
01.10.17 (nur Brandenburg, = 0,7/0,6 % Lohn im 
Durchschnitt/Geh.) 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.10.18 

        
   AV Ausz. " 01.08.17 

31.07.19 
Berlin: 
von 590   610   660   700 € 
auf 620   640   690   730 € 
auf 650   670   720   760 € ab 01.08.18 

        
       Brandenburg: 

von 590   610   630   670 € 
auf 620   640   660   700 € 
auf 650   670   690   730 € ab 01.08.18 

        
       Sachsen: 

von 590   620   670   730 € 
auf 620   650   700   760 € 
auf 650   680   730   790 € ab 01.08.18 

        
   S Ausz. " 01.05.17 

30.04.19 
Neufassung des TV zur unbefristeten, mind. aber 
12-monatigen Übernahme Ausgebildeter (bisher: 
mind. 6 Mon.) 

        
   S Arb. 

Ang. 
"  Erarbeitung eines Entg.-TV für Berlin/Branden-

burg bis spätestens 30.06.18, späteste Einfüh-
rung in Brandenburg zum 01.01.20 

        
   S Arb. 

Ang. 
AN 
Ausz. 

"  Maßregelungsverbot 

       Erklärungsfrist: 11.07.17 
        
        
        
        
       nach Warnstreiks: 
 Mecklenburg-

Vorpommern 
8.800 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

06.07.17 01.06.17 
31.05.19 

nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli) 
2,9 % ab 01.08.17 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.12.18 

        
   AV Ausz. " " nach 2 Nullmonaten (Juni und Juli) 

von 603   630   672   714 € 
auf 633   660   702   744 € ab 01.08.17 
auf 663   690   732   774 € ab 01.08.18 

        
   S Ausz. " 01.07.17 

31.05.19 
TV zur Übernahme Ausgebildeter für mind. 12 
Mon. in Betrieben mit mehr als 20 AN 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
 Fortsetzung 

Kfz-Gewerbe 
      

 Mecklenburg-
Vorpommern 

 Url. Arb. 
Ang. 
Ausz. 

" 01.01.19 
kündbar: 
6 M 

von 29 auf 30 AT für bis zum 31.12.18 eingestell-
te AN, für ab 01.01.19 eingestellte AN 29/30 AT 
in den ersten 10/ab dem 11. J. der BZ 

        
   S Arb. 

Ang. 
Ausz. 

"  Maßregelungsverbot 

       Erklärungsfrist: 20.07.17 
        
        
        
        
       nach Warnstreiks: 
 Sachsen-Anhalt 11.100 Entg. AN 07.07.17 01.05.17 

30.04.19 
90 € Pauschale jew. für Mai und Juni 
2,9 % ab 01.07.17 
2,9 % Stufenerhöhung ab 01.09.18 

        
   AV Ausz. " " nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli) 

von 590   630   670   725 € 
auf 625   665   705   760 € ab 01.08.17 
auf 660   700   740   795 € ab 01.08.18 

        
   S Ausz. " kündbar: 

30.04.19 
Neufassung der TV zur Übernahme Ausgebilde-
ter für mind. 12 Mon. (bisher: 6 Mon.) in Betrie-
ben mit mehr als 20 AN  

        
   S AN 

Ausz. 
"  Maßregelungsverbot 

       Erklärungsfrist: 18.07.17 
        
        
        
        
 Thüringen 10.700 Entg. AN 29.06.17 01.05.17 

30.04.19 
300 € Pauschale insg. für Mai - Juli 
2,9 % auf das Eckentg. ab 01.09.17 
2,9 % Stufenerhöhung auf das Eckentg. ab 
01.10.19 

        
   AV Ausz. " " nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli) 

von 570   600   670   715 € 
auf 610   640   710   755 € ab 01.08.17 
auf 650   680   750   795 € ab 01.08.18 

        
   S Ausz. " 30.06.17 

30.04.19 
-TV zur Übernahme Ausgebildeter für mind. 6 
Mon. in Betrieben mit mehr als 20 AN 

       -Vereinbarung eine Verlängerung der Übernah-
medauer auf mind. 12 Mon. im Rahmen zukünf-
tiger Tarifverhandlungen anzustreben 
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Tarifabschlüsse 
Verbrauchsgütergewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
IG BCE Feinkeramische 

Industrie 
      

 West 18.200 Lohn 
Geh. 

Arb. 
Ang. 

28.06.17 01.08./ 
01.09.17 
31.07./ 
31.08.19 
(regional 
unter-
schiedlich) 

2,0 % 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.06./01.07.18 

        
   AV Ausz. “ “ 25 € mtl. in allen Ausbildungsj. 

25 € mtl. Stufenerhöhung in allen Ausbildungsj. 
ab 01.06./01.07.18 

        
   S Arb. 

Ang. 
“  Bereitstellung von 75 €/J. je AN für einen noch 

abzuschließenden TV Demografie ab 2019 
        
        
        
        
IGM Tischlerhandwerk       
 Nordwestdeutsch-

land 
62.000 Entg. AN 04.07.17 01.08.17 

31.07.19 
2,5 % 
2,2 % Stufenerhöhung ab 01.08.18 

        
   AV Ausz. “ “ von 580   690   780 € 

auf 600   710   800 € 
auf 620   730   820 € ab 01.08.18 

        
       Erklärungsfrist: 18.07.17 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
NGG Molkereien       
 Nord- und Südba-

den, Nord- und 
Südwürttemberg,  

3.500 Lohn  
Geh. 

Arb. 
Ang.  

08.06.17 01.04.17 
31.03.18 

150 € Pauschale insg. für April und Mai 
2,5 % ab 01.06.17 

 württemberg.  
Allgäu 

 AV Ausz. “ “ 76 € Pauschale insg. für April und Mai 
Erhöhungen zwischen 3,4 und 3,7 % ab 01.06.17 

        
        
        
NGG Milchindustrie       
 Ost 6.900 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

10.07.17 01.04.17 
30.09.20 

3,5 % 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.12.17 
3,5 % Stufenerhöhung ab 01.04.18 
1,0 % Stufenerhöhung ab 01.12.18 
3,5 % Stufenerhöhung ab 01.04.19 
1,5 % Stufenerhöhung ab 01.12.19 
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.04.20 

        
   AV Ausz. “ “ 2,65 % 

jew. 2,5 % Stufenerhöhung ab 01.04.18/19/20 
        
   S Arb. 

Ang. 
“ kündbar: 

30.09.20 
unveränderte Verlängerung des MTV und des TV 
Altersvorsorge 

        
        
        
NGG Obst- und  

Gemüseindustrie 
      

 Schleswig-Holstein/ 
Hamburg 

1.500 Entg. 
AV 

AN 
Ausz. 

k. A. 01.03.17 
28.02.19 

nach einem Nullmonat (März) 
2,5 % ab 01.04.17 
2,4 % Stufenerhöhung ab 01.03.18 

        
        
        
        
 Bayern 2.800 Entg. AN 29.06.17 01.06.17 

31.05.19 
nach einem Nullmonat (Juni) 
2,5 % ab 01.07.17 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.07.18 

        
   AV Ausz. " " nach einem Nullmonat (Juni) 

von 720   860   1.000   1.120 € 
auf 775   915   1.055   1.175 € ab 01.07.17 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.07.18 

        
   S AN 

Ausz. 
"  80 € netto (Ausz. 40 €) Erholungsbeihilfe, zahl-

bar im August 
        
        
        
        
NGG Stärke- und Kar-

toffelverarbeitung 
      

nach Schlichtungsverfahren: 
 Bayern 1.700 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

k. A. 01.06.17 
31.05.19 

nach einem Nullmonat (Juni) 
2,5 % ab 01.07.17 
2,3 % Stufenerhöhung ab 01.06.18 

        
   U-Geld Arb. 

Ang. 
" " von 414 € auf 500/600 € ab 2017/18 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
NGG Fleischwaren-

industrie 
      

 Hessen 1.000 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

27.06.17 01.07.17 
30.06.19 

2,3 % 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.07.18 

        
   S Arb. 

Ang. 
"  Überarbeitung der Tätigkeitsbeispiele bis zum 

31.12.17 
        
        
        
        
NGG Bäckerhandwerk       
 Saarland 2.400 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

k. A. 01.07.17 
30.06.18 

2,3 % im Durchschnitt (Lohn) 
75 € in allen Stufen (Verwaltungsangestellte/ 
BäckereifachverkäuferIn mit Berufsausbildung) 
bis zu 43 € (Verwaltungsangestellte/VerkäuferIn 
ohne/mit fachfremder Berufsausbildung) 
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Tarifabschlüsse 
Handel 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Groß- und Außen-

handel 
      

 Hamburg 50.300 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

13.06.17 01.05.17 
30.04.19 

nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli) 
2,5 % ab 01.08.17 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.05.18  
(Ausz. ab 01.08.18) 

        
        
        
        
 Niedersachsen 100.900 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb. 
Ang. 
Ausz. 

20.06.17 01.05.17 
30.04.19 

analog Hamburg 

        
        
        
        
 Hessen  93.100 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

12.06.17 01.05.17 
30.04.19 

analog Hamburg 

        
   AV Ausz. “ “ nach 3 Nullmonaten (Mai - Juli) 

von 831   897      993   1.050 € 
auf 852   919   1.018   1.076 € ab 01.08.17 
auf 869   937   1.038   1.098 € ab 01.05.18 

        
        
        
        
 Rheinland-

Rheinhessen 
26.600 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

13.06.17 01.05.17 
30.04.19 

analog Hamburg  

        
   AV Ausz. “ “ nach 4 Nullmonaten (Mai - August) 

von 800   880      960 € 
auf 820   902      984 € ab  01.09.17 
auf 837   921   1.004 € ab 01.09.18 

        
        
        
        
 Baden-

Württemberg 
140.900 Lohn 

Geh. 
Arb. 
Ang. 

12.06.17 01.04.17 
31.03.19 

nach 3 Nullmonaten (April - Juni) 
2,5 % ab 01.07.17 
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.04.18 

        
   AV Ausz. “ “ nach 5 Nullmonaten (April - August) 

von 890     940     995    1.051 € 
auf 912     964   1.020   1.077 € ab 01.09.17 
auf 930     983   1.040   1.099 € ab 01.09.18 

        
        
        
 Bayern 180.800 Entg. AN 19.06.17 01.04.17 

31.03.19 
analog Baden-Württemberg 
zusätzlich Anhebung der W-Stufen von 63 auf  
65 € 

        
   AV Ausz. “ “ nach 5 Nullmonaten (April - August) 

von 814   859   904 € 
auf 844   889   934 € ab 01.09.17 
auf 864   909   954 € ab 01.09.18 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 
Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers. 
Geltungs- 
bereich 

Abschluss- 
datum 

in Kraft 
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

        
ver.di Zeitungsverlage       
 Hamburg 1.100 Geh. 

 
Ang. 
 

19.05.17 01.01.17 
28.02.19 

nach 6 Nullmonaten (Januar - Juni) 
1,9 % ab 01.07.17 
1,5 % Stufenerhöhung ab 01.09.18 

        
   AV 

 
Ausz. “ “ von 825,06   907,86       989,45 € 

auf 895,06    977,86   1.059,45 € 
        
        
        
        
NGG Privathaushalte       
 Hessen/Rheinland-

Pfalz/Saarland 
7.100 Entg. 

AV 
AN 
Ausz. 

26.06.17 01.05.17 
30.04.18 

3,0 % (AV: 3,25 - 3,4 %) 

        
        
        
        
 Bayern 10.900 Entg. AN 06.05.17 01.07.17 

30.06.18 
2,7 % 

        
   AV 

 
Ausz. “ “ von 660   697   755 € 

auf 689   727   787 € 
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Aktuelle Publikationen 

 Statistisches Taschenbuch Tarifpolitik 2017 
Düsseldorf, März 2017 
161 Seiten, kostenfrei (Print) 

 WSI Niedriglohn-Monitoring 2017 
Entwicklung der tariflichen Vergütungsgruppen  
in 40 Wirtschaftszweigen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik Nr. 83 
Düsseldorf, Januar 2017, 22 Seiten 

 Tarifpolitischer Jahresbericht 2016 
Deutliche Reallohnsteigerungen und Anhebung der Mindestlöhne 
Düsseldorf, Januar 2017, 55 Seiten 

 Arbeitszeit - Was bietet der tarifvertragliche Instrumentenkoffer? 
Eine Analyse von 23 Branchen und Tarifbereichen 
Reihe: Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 82 
Düsseldorf, November 2016, 102 Seiten  

 WSI-Arbeitszeitkalender 2014 
Daten aus 25 Wirtschaftszweigen 
Elemente qualitativer Tarifpolitik, Nr. 78 
Düsseldorf, August 2014, 35 Seiten 
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